REPUBLIKA F SHOIPERISE
BASHKIA KUKES
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

RELACION
KESHILLIT BASHKIAK KUKIES

PER

MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE BASHKINE KUKIES
PER VITIN 2022

Bazuar ne ligjin Nr.139/2015, te miratuar me date 17.12.2015 *Per veteqeverisjen
vendore™, ligjin Nr.44/2015, te miratuar me date 30.04.2015 *Kodi i Progedurave Administrative
ne RSH”, ligjin Nr.115/2014, te miratuar me date 31.07.2014 "Pér Ndarjen Administrative
Territoriale t& Nj&sive t& Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé" ¢ ndryshuar), ligjin
Nr.68/2017, te miratuar me date 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™, ligjin
Nr.9632, daté 30.10.2006.” "Pér Sistemin e Taksave Vendore" (i ndryshuar), ligiin Nr.9920, datg
19.05.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérise” (i ndryshuw)......, bashkangjitur
ketij Relaciont i naragesim P/Vendimin:

“Per w:i=atimin ¢ taksave dhe tarifave vendore ne Be:hkine Kukes per vitin 20227

iIyrje
Auionomia fiskale, u garanton njésive t€ vetéqeverisjes vendore, drejtén pér té vendosur ¢
mbledhur taksa dhe tarifa vendore ne perputhje me kerkesat e percaktuara ne ligjin Nr.9632, datg
30.10.20006 (i ndryshmar). Cdo njesi e vetégeverisjes vendore, synon ne drejtim te krijimiti te
burimeve financiare t& nevojshme, pér realizimin e funksioneve t& saj.
Taksat dhe tarifat vendore, pérbéné njé burim t& réndésishém financiar t& buxhetit té pushtetit
vendor, Reforma ¢ decentralizimit ka b&ré q& shumé kompetenca dhe funksione & pushtetit
qendror, 1€ transferohen né& pushtetin vendor. Ky transferim, &shté shogéruar me mjetet e
nevojshme financiare nga buxheti i shtetit, ose me & drejtén pér (& gieneruar 1€ ardhura nga taksat
dhe tanfat vendore.
Né Republikén e Shqipérisé sistemi 1 taksave pérbéhet nga dy nivele: Taksat Kombétare dhe Taksa
vendore (€ cilat rregullohen nga legjislaciont pérkatés.
T¢ ardhurat e veta, 1€ bashkive, krijohen kryesisht nga taksat dhe tarifat vendore, pér t€ cilat njésité
vendore kané autoritet té ploté ligjor, pér té vendosur nivelin e taksés mbi até orientues, ose tregues
i cili pércaktohet me ligj.
Modalitetet pér ndryshimin e nivelit té taksés, pércaktimin e ményrés sé mbledhjes se tyre, etj.,
jané & pércaktuara né ligiin Nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore” me
amendimet pérkatése dhe né ligjiin Nr.9920, daté 19.5.2008 “Pér progedurat tatimore né

Republikén e Shqipérisé™ ¢ ndryshuar).
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Niveli tregues i taksiés se biznesit:

Nivelet treguese (€ taksés vendore, (€ pasgyruara ne anckset ¢ ligjit Ne.9632, daté 30.10.2006, “Pér
sistemin ¢ taksave vendore”™ i ndryshuar™, jané orientuese. Shuma faktike e detyrimit pér t'u
paguar, pér ¢do kategori biznesi, pércaktohet nga késhilli bashkiak.

Késhilli Bashkiak, mund € ndryshoj€ nivelin orientues (& taksés, & péreaktuar ng aneksin 5, né
nivelet + 10 pér qind / - 30 pér gind.

Per shkak te situates social-ckonomike, nuk ka ndryshim te kategorive te taksave dhe tarifave
vendore, duke ruajtur nivelin e miratur ne vendimin e Keshillit Bashkiak Kukes Nr 166, date

23.12.2020, perveg 2 - 3 zerave te vecante, te cilat do t'i sqarojme ne pikat e meposhtme.

Pércaktimi i vendndodhjes sé biznesit dhe kérkesat pér regjistrim:

Tatimpaguesit 1 kérkohet 1& paguajé taksén vendore, pér ¢do vendndodhje biznesi, né pérputhje me
nivelin tatimor 1€ pércakiuar pér llojin e biznesit dhe kategoring e zonés gjeografike, ku ai ésht
regjistruar. Njé “Vendndodhje biznesi” éshté njé zoné e dallueshme dhe e ndaré, si né t& nj&jtén
godiné, ashtu edhe né godina (€ ndryshme.

Konsultimi me qytetarét dhe grupet inferesit

NE hartimin e draft/paketés fiskale t& Bashkisé Kukés, u perfshing institucionet shieterore, njesite
administrative, pérfagésues 1€ biznesit si dhe aktore te tjere. Ne kete kuader, me date 13.12.2021
Bashkia Kukes organizoi degjesen publike per prezantimin e paketes fiskale per vitin 2022.
Lbatimi i paketes fiskale:

Adininistraia tatimore e geverigjzz vendere, ka 1€ njéjtat detyra dhe t& diejta, me administratén
tatimore & pushtetit gendror. F giithé progedura, e mbledhjes dhe administrimit ‘¢ tsksave dhe
tarifave vendore, mbésitetet ne ligiin Nr.9632. date 30.10.2006, “Pér sistemin € taksave vendore™,
me amendimet pérkadse. st dhe ng ligjin Nr.9920, datg 19.5.2008 *Pér progedurat tatimore né

Republikén e Shqipérisé™ (i ndrmshuar)

LKATEGORITE E TAKSAVE VENDORE:
NE taksat vendore pérfshihen:
a. Taksa vendore mbi biznesin e vogél;
b. Taksa mbi pasuriné ¢ paluajtshme, (taksa mbi ndértesat dhe taksa mbi tokén bujqésore);

[

Taksa e fjetjes né hotel;

d. Taksa e ndikimit n¢ infrastrukturé nga ndértimet e reja;

¢. Taksa mbi kalimin ¢ 1€ drejlés s€ pronésisé pér pasurité e paluajtshme;

. Taksa e regjistrimit t& pérvitshém 18 mjeteve;

g. Taksa pér zénien e hapésirave publike;

a. Taksa e tabelés;

b. Taksa t& pérkohshme.
Taksat mbi pronat e paluajtshme:
Taksa mbi ndértesén dhe taksa mbi tokén bujgésore, pérfagésojné dy taksat vendore mbi pronat ¢
paluajtshme. Kéto taksa aplikohen mbi t€ gjithé individét ose subjekiet fizike e juridike. (& cilét
jang pronaré (€ njé ndértese dhe/ose & njé sipérfage toke, e klasifikuar kjo si tok& bujgésore.
Planifikimi, llogaritja dhe mbledhja e kétyre taksa rregullohet sipas pércaktimeve né ligjin
Nr.9632, date 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore™ (i ndryshuar).
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Taksa mbi ndértesat:

Baza e taksés mbi ndértesat éshté “sipérfagia e ndértimit ne metér katror” e ndértesés, ose pjesés
se sa] mbi dhe, nén nivelin e tokés dhe pér ¢do kat. N& zbatim t& pikés | t& nenit 22 t& ligjit Nr.
9632, date 30.10.2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore™ (i ndryshuar), sipérfage ndértimi do té
konsiderohet ¢do sipérfage pavarésisht nga pozicioni vertikal (poshté apo lart) né raport me truallin
mbi t& cilin ésht& ndértuar.

Ne baze te VKM Nr.132, date 07.03.2018, eshte miratuar metodologjia pér pércaktimin e bazés sé
taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “ndértesé”

Taksa mbi tokén bujgésore

Né bazé 1€ nenit 23, t€ ligjit Nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore™ (i
ndryshuar), baza e taksés, &shté sipérfagja e tokés bujqésore né hektar, né pronési té tatimpaguesit.

o Taksapagues i taksés mbi tokén bujqésore, éshté ¢do individ, person fizik, juridik vendas
dhe 1 huaj ge ka né pronési toké bujgésore.

« Késhilli Bashkiak, ka t& drejté t& miratojé nivelin ¢ taksés mbi tokén bujgésore +/- 30 pér
gind t& nivelit tregues t& kifsaj takse t& dhéng né Ancksin Nr.2, t& ligjit Nr.9632, date
30.10.2006, Pér sistemin ¢ taksave vendore™ (i ndryshuar)

o Barae taksés: Fshié sipérlagja e tokés bujqésore, né heklar, né pronési apo né pérdorim té
taksapaguesit. Sipérlagja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave 1€ pronésisé.
formularit Nr.6, aktit ié pronésisé, certifikatis s€ regpistrimit t& tokés,

‘i'axsa mbi truallin

sruall eshté njé sipérfage toke. jo-bujgésore, gé ndodhet brenda vijés kufizuese 1€ ndertimit, 2
sércasienar népérmjet dokunenteve ligjere (& planiikimit, e miratuar pér t3 ndértuar mbi é.

Baza ¢ inks€s: Eshté sipérfagja e tiuailii, né metér katror, né pronési apo pérdorim & taksapagnesit.

Taksa ¢ fjetjes ne hotel

Sipas nenit 26 & ligjit Nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore” (i ndryshiar), me
hotel, do té kuptohet: “Cdo veprimiari gé jep strehim, kundrejt pagesés dhe pérfshin emértimet
hated, motel, stabiliment turistik, pension, shtépi pritjeje, turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér, gé
pérdorel pér kété gellim”,

* Baza e taksés s€ fjetjes, né hotel, &shté ¢mimi 1 fjetjes pér dhome ose pér person né njé
naté. Kjo taksé éshté pér fjetjet né hotel si 1€ personave me shtetési shqiptare ashtu dhe pér
personat me shtetési & huaj.

e Sipas ligjit, Késhilli Bashkiak vendos pér nivelin ¢ késaj takse, deri né 5 pér gind t€ ¢mimit
t¢ fjetjes. Bashkia né fillim & ¢do viti fiskal, njofion t€ gjithé personat fizik, ose juridik g
ushtrojné aktivitetin e hotelerisé, pér kategoring e hotelit (sipas klasifikimit t& béré nga
Késhilli) dhe nivelin e taksés sé fjetjes, né hotel.

o Derdhja e késaj takse. béhet ¢do daté 5. 1€ muajit pasardhés. N€ fund (€ ¢do muaji. béhet
njé akt-rakordim midis pronarit € hotelit, ose (€ autorizuarit & tij dhe pérfag@suesit &
NIQV-s&.

Taksa ¢ ndikimit né& infrastrukturé
Sipas nemt 27 (& higgjit Nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore” i ndryshiar),
baza e taksés éshté vlera né leké ¢ investimit 1€ ri. Pér efekt & pérllogaritjes s& késaj takse, shérben

preventivi i investimit.
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a).Niveli 1 taksés shprehet né pérqindje ndaj vlierés se investimit. Niveli i taksés éshté:

o Pér leje ndértimi pér géllime banimi apo njési shérbimi nga shogérité ¢ ndértimit, (€ cilat
nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, industrisé apo pérdorim public, kemi
propozuar kete takse ne 6% (€ ¢mimit té shitjes.

e N¢ rastin ¢ ndértimeve t& ndryshme nga ato té pércaktuara né piken 1, mé lart, kemi
propozuar kete takse ne 2.5 % e vleres investimit.

e Leje ndértimi pér projektet e infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve kombétare, t€ porteve,
acroporteve, tuneleve, digave, ndértimit t& infrastrukturés né energji, pérfshiré makinerité
dhe pajisjet pér kéto projekte, kemi propozuar kete takse ne 0.1 % t€ gmimit t€ shitjes.

e Ndersa pér ndértesat, t€ cilat jané né proges legalizimi, ne masen 0.5 %

b).Késhilli Bashkiak, ka € drejté gé brenda kétyre kulijve te percaktuar ne lig), t& miratojé nivelin
e késaj takse, si dhe kategorité dhe nénkategorité, pér klasifikimin e investimeve 1€ cilat mund té

pérdoren pér vendosjen e nivelit te taksés.

Taksa e kalimit te drejtés se proniésisé pér pasurité ¢ paluajishme
Baza ¢ taksés mbi kalimin e t& drejtés s€ pronésisé pér ndértesat, éshté sipérfagja ¢ ndértimit,
pronésia e s€ cilés transferohet.

o Kategorité e ndértesave, pér efekt 1€ bazés s€ taksueshme, jepen né aneksin nr.3 (€ ligjit
Nr.9632, date 30.10.2006. Niveli i taksés caktohet né leké p&r metér katror 1& bazds sé
taksés.

= Detyrimi tatimor Hogaritet si shuniézim i nivelit 2 taksés me bazén e tij

« raza = taksés pér kalimin e té drejtés s& prongsisé pér pasurité e tjera t€ paluajtshine, &shté
vlera e shitjes sé tyre.

¢ Niveli i taksés caktohet né pirqindje dhe niveli tregues i laksés éshig 2 pié.r gind.

a  Yielja e taks#s s€ kalimit té drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme, béhet nga
ASHK

Taksa e tabelés

Baza e taksis sé tabelés, mund (€ jeté sip8rfaqja e saj, ose tabela e standardizuar, ku si bazé shérben
numri i tyre. Kategorité ¢ baz€s s€ taksés s€ tabelés dhe niveli 1 tyre jepen né€ ancksin, gé i
bashkélidhet paketes fiskale.

Pérjashtimet:

Né bazé té nenit 6 t€ ligjit Nr.9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore” fi
ndryvshuar), subjektet ¢ parashikuara me ligje t& vecanta, pérjashtohen nga taksat ¢ drejtpérdrejta.
Pér kété, té gjithé invalidét e punés, veteranél e luftés kundér pushtuesve, & verbrit, invalidét
paraplegjike dhe tetraplegjike duhet detyrimisht té paragesin prané autoriteteve té pushtetit vendor
diéshmité ¢ statusit pérkatése (gé e fitojné né bazé (& ligjit Nr.7874, daté 17.11.1994, ~“Pér Statusin
¢ Veteranit te Luftés kund@r pushtuesit nazifashist t& popullit shqiptar”, i ndrvshuars, ligjit Nr.8098,
daté 28.03.1996 “Pér statusin ¢ t& verbrit”, dhe ligjit Nr.7889, date 14.12.1994 “Pér statusin ¢
invalidit™).

Késhilli Bashkiak vendos p&r lchtésimin, ose p&rjashtimin nga taksa, t& personave nén minimumin
jetik, bazuar né kriteret kombétare (€ vlerésimit 1€ kéty) minimumi, si dhe personave g€ ju démtohet

pasuria nga forca madhore né pérputhje me ligjin.

T T
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Taksa te perkohshme:
Nje nga taksat me karakter te perkohshem, e perfshire ne draft/paketn fiskale te vitit 2022, eshte

dhe taksa per linjal ajrore dhe nentokesore (rrjete infrastrukturore kabllore nentokesor dhe mbi
tokesor)

Baza e takses per linjat ajrore dhe nentokesore eshte gjatesia linerare per ml ¢ linjave ajrore dhe
nentokesore e cila vihet ne shhrytezim nga subjektet per gellim biznesi.

Taksa llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit duke shumézuar bazén e taksés (gjatésiné lineare

pér meter linear) me nivelin tregues (€ saj.

Niveli i kiisaj takse pér Bashkinié Kules:

a) Takse per perdorimin e rrjetit infrastrukturor kabllor nentoksore 60 leke/ml/vit
b) Takse per perdorimin e rrjetit infrastrukturor kabllor mbitokesor 40 leke/ml/vit

Niveli i kesaj takse eshte, per arsye te zhvillimit te infrastruktures se kanaleve kabllore
nentokesore, si dhe shtimit te kerkesave nga operatoret ekonomik, ku si rezultat i nderhyrjeve ne
sistemin ¢ infrastruktures publike per shtrirjen dhe ndertimin e rrjeteve kabllore, ka nje rritje te
kostos se sherbimit te mirembajtjes per shkak te demtimit te rrugeve, shesheve, trotuareve, etj.

ILTARIFAT VENDORE

“Tarifé vendore” éshté njé pagesg g& njé individ, person fizik apo juridik bén né shkémbim (8 njé
shiirhim? rpeciik & marr, t€ miré publike specifike 12 pérdorvr apo € drejie 1€ dhéné nga njésia
e vaeléqgeversjes vendore.

Sipas nenit 5 te figjit Nr.10 117, daté 25.04.2009, percaktchet se: “"Tarifat, vendesen dhe
administrofien, né pérputhje me ligiin".

Késhilli 1 WiCWV-s8, vendos pér llojet e tanifave, nivelin, regullat bazé pér administrimin dhe
mbledhjen e tyre, si dhe pércaktojné nése tarifat do t& mblidhen nga veté strukturat bashkiake, apo
nga njé agjent,

1.Si¢c u shprehem me siper. ne paketen fiskale per vitin 2022 ka ndryshime te nivelit te tarifes
pastrimit ne krahasim me vitin 2021, si me poshte:

e Tarifa ¢ pastrimit per te gjitha subjektet biznes 1 madh do te jete ne vleren 80.000 leke/vit
duke perjashtuar (subjekte hece dhe minerare te cilat kane tarifa pastrami te tjera)

s Tarifa e pastrimit per te gjithe subjekteve shteterore do te jete ne vleren 200/lek/m2/vite
kjo tarife do te perllogaritet ne baze te siperfages ndertimore per te gjitha subjektet
shteterore, tarife e cila ndikon ne permirsimin ¢ mjedisit

¢ Tarifa e pastrimit per te gjitha subjektet ge ushtrojne aktivitet ne Njesite administrative do
te jete 7000 lek/vit

Tarifa parkimi pér mjetet ¢ licensuara, dhe tarifa pér parkimin e automjeteve ni
vendparkime publike me pagesé

e Automjete (abonim vjetor per parkim ne zonat ¢ miratuara Lek&/vit/mjet 80.000

Keto tarifa jane vendosur ne perputhje me permbajtjen e nenit 17 te ligjit Nr.68/2017, te miratuar
me date 27.04.2017 “Pér financat e velégeverisjes vendore™ qe shprehet se:

o Njésité e vetégeverisies vendore mund 1€ vendosin tarvifa pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e

mjedisit. Niveli i kétyre tavifave pércakioher me vendim (¢ késhillit té njésisé sé
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velégeverisjes vendore dhe vendose! pér individét, personai fiziké ose juridiké qé ushtrofné
aktivitete, efekti i 1& cilave né mjedis éshté i garté, i matshém dhe i atribueshém pér
aktivitetin né fjalé.

2.Gjithashtu nuk ka ndryshim tek tarifat e percaktuara ne piken IL11. (Tarifa shérbimi nga
institucione arsimi, kulture, sporti, shérbimi social).

e Ne baze te VKM Nr.323, daté 14.6.1993, institucionet fminore (gerdhet) kane kaluar né
administrim t& organeve 1€ pushtetit lokal, bashkive, sipas juridiksionit.

o Ndersa ne baze te VKM Nr.502, date 16.04.2008 “Pér administrimin e konvikteve (&
sistemil arsimor parauniversitar” (i ndryshuar), njesive vendore u ka kaluar funksioni i
administrimit te konvikteve.

Per arsye te gjendjes social-ekonomike, Bashkia Kukes nuk do te ndryshoje nivelin e kuotes
financiare per institucionel e mesiperme, pasi rritja qe vjen si pasoje ¢ ndryshimit te normes
ushqimore do te perballohet nga rritja e taksave dhe tarifave te tjera vendore.

Per vitin fiskal 2022, Bashkia Kukes si autoritet vendor, ka si objektiv ngritjen dhe funksionimin
e sistemit elektronik te detyrimeve vendore.

II1. Analiza e riskut:

1.Me percaktimin e zerave, kategorive, nivelit te taksave dhe tarifave vendore, eshte marre ne
konsiderate dhe analiza e riskut ne menyre ge te percaktohen ato elementé negativ te cilet mund te
ndikojne ne mos realizimin e te ardhurave ne perputhje me planin e miratuar. Ne kete drejtim jane
marre ne konsiderate elementet e meposhtem:

¢ - Eviden'imin e bizneseve t€ paregjistruara dhe detyrimin e tyre pér tu regjistruar;

* [iilnien e informacionit periodik nga QKR-ja, pushielit vendor, né lidhje me regjistrimin
Jhe cregjistrimnin e bizneseve;

o Pérmirésimin e mewdave dhe progedurave pér mbledhjen e taksave & tarifave vendore;

e Investimet né modernizimin ¢ mbledhjes s¢ taksave vendore nép&rmjet programeve dhe
softeve & ndryshme perben njé tjetér sfidé pér pushtetin vendor;

e Lidhja e politikave fiskale vendore me ato zhvillimore pérsa i perket rishikimit te bazgs sé
té ardhurave.

Sa me siper, i propozojme Keshillit Bashkiak Kukes ge te miratoje paketen fiskale (taksa & tarifa
vendore) per vitin 2022

Ju faleminderit !

DREJTORI
Shpetim DOGJANI
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Kuekes me, 1o, 122021
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